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BŘEZEN – DUBEN

Cena 15,- Kč

Masopust v Černovicích foto M. Holub
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Zprávy z radnice

Úvodník starosty města

Úvodník, úvodník. Nejtěžší článek celého zpravodaje. Čím začít? Co 
třeba jednou tradiční, ale letos velmi vydařenou akcí – Masopustem. 

Ten se konal v sobotu 22. 2. 2020 (jak symbolicky příznivé datum) a le-
tos nám skutečně přálo štěstí. Krásné počasí přilákalo mnoho diváků, 
a ani masky se nenechaly zahanbit. Nápadité, propracované, tématické. 
Díky každému, kdo se zapojil, ať už to byly děti ze školky, svaz žen nebo 
hasiči, dohromady to myslím krásně fungovalo. Klobásy se vyprodaly 
ještě na náměstí, pivo a i ten lepší alkohol tekl proudem jako o masopus-
tu a všichni se dobře bavili. A samozřejmě kvituji i zdarma poskytnutou 
operaci, musím přiznat, že jsem teď úplně jiný člověk. Jojo, v sobotu bylo 
hodně veselo. 

A veselo je ještě teď v pondělí, protože starosti ještě nejsou tak neodbyt-
né, jako by je podařený víkend dokázal odehnat. Ovšem jak se říká, někdy 
by bylo lepší to už mít za sebou. Až budete tyto řádky číst, už bude jasno, 
ale teď, když sázím písmena do počítače, tak ještě nevím – budeme opra-
vovat sokolovnu, nebo ne? 

Tato zásadní otázka stále ještě čeká na odpověď. Je 24. února a já dou-
fám (nic jiného mi nezbývá), že výsledek hodnocení dotace se dozvíme 
do konce týdne. Zastupitelstvo dne 4. března by se mělo pak defi nitivně 
rozhodnout, jestli dá projektu souhlas, nebo ne. 

Do výběrového řízení se přihlásilo pět fi rem, jejich nabídky začínaly na 
téměř úplných 50 milionech korun bez DPH, a pak mírně klesaly až k na-
bídce nejnižší, kterou podala fi rma Dřevotvar řemesla stavby s.r.o. z Chý-
nova. Ta nabídla na první pohled příjemně vypadající cenu 46.472.480,- 
Kč bez DPH (když daň připočteme, je to 56.231.700 Kč). 

Díky tomu, že stále nevíme, jak se rozhodne poskytovatel dotace, utíká 
nám čas. Na rekonstrukci už teď máme pouhých 42 týdnů, tedy 294 dní. 
V tom jsou všechny svátky, Vánoce, prázdniny, dovolené, víkendy. Když 
si vezmeme jen pracovní dny, je jich jen 187. Když to vezmu jen hrubým 
výpočtem, který nezohledňuje vícepráce a komplikace, měli bychom pro-
stavět každý pracovní den sumu 248.515,- Kč, tedy čtvrt milionu. Bez 
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DPH. Pokud bude fi rma stavět i o všech svátcích, musí každý den, utratit 
158 tisíc Kč. V obou případech více než milion korun každý týden. 

Ono to samozřejmě takhle přesně nefunguje, dodávají se velké celky – 
vzduchotechnika, topení a tak dále, ovšem stejně se to zdá být čím dál ne-
možnější něco takového stihnout. Jsou věci, které neurychlíte, beton dřív 
nevytvrdne, i když kolem něj budete tancovat s biblí v ruce. Více než mi-
lion týdně, to je jako byste 1. června koupili pozemek a 21. června se stě-
hovali do nového domu. 

Osobně mám rád velké výzvy, ale člověk by měl znát limity možného. 
Aby mne o příštím masopustu nečekal místo operace zdarma rovnou stá-
tem hrazený pobyt na Borech. 

Hezké čtení zpravodaje vám přeje
Jan Brožek, starosta města Černovice

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ČERNOVICE 

dne 5. února 2020

zastupitelstvo schválilo:
• poskytnutí dotací na podporu činnosti mládeže ve městě Černovice na 

rok 2020
• objednávku kašny na Mariánské náměstí dle nabídky pana Jana Kříže
• objednávku demolice kluboven ve Svatavské ul. dle nabídky fi rmy Prav-

da a syn
• podání žádosti o dotaci z podprogramu MMR Podpora obnovy a rozvo-

je venkova – Podpora obnovy sportovní infrastruktury, na akustickou 
úpravu tělocvičny v ZŠ 

• vypsání výběrového řízení na vybudování odborných učeben v ZŠ
• objednávku studie, řešící areál ozdravovny, dle nabídky Ing. arch. Kro-

láka
• úpravy bývalé MŠ na dočasné prostory pro spolkovou činnost
• uzavření smlouvy o smlouvě budoucí číslo 1040015823/001 s fi rmou 

E.On Distribuce a.s.
• nákup drtiče na městskou kompostárnu za cenu 300.000,- Kč bez DPH
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• poskytnutí bezúročných půjček podnikatelům za účelem zlepšení nebo 
zachování služeb pro občany města Černovice

• rozpočtové opatření č. 1 na rok 2020
• podání žádosti o dotaci do dotačního titulu MMR – vybudování a obno-

va místa aktivního a pasivního odpočinku

zastupitelstvo pověřilo starostu:
• vypsáním výběrového řízení na nákup nové CAS pro SDH Černovice
• poptávkou na zahloubení vodovodu v místní části Vackov 

Město Černovice se zavázalo:
• dofi nancovat rozdíl mezi celkovou cenou a poskytnutou dotací na ná-

kup nové CAS pro SDH Černovice 

zastupitelstvo vzalo na vědomí:
• zprávu starosty o postupu výběrového řízení na rekonstrukci sokolovny
• informaci starosty o výběrovém řízení na vybudování bytů v lihovaru 

zastupitelstvo revokovalo:
• usnesení č. 109/19 ze dne 10. 7. 2019

Do úplného znění zápisů ze zasedání zastupitelstva mohou u MěÚ Čer-
novice nahlédnout občané starší 18 let s trvalým pobytem ve městě Čer-
novice, dále fyzické osoby starší 18 let vlastnící nemovitost na území měs-
ta Černovice, a rovněž cizí státní občané starší 18 let s trvalým pobytem 
ve městě Černovice, o nichž tak stanoví mezinárodní smlouva, kterou je 
Česká republika vázána a která byla vyhlášena.

SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ

Připomínáme občanům termín pro zaplacení místních poplatků (tzv. 
poplatek za odpad, poplatek ze psů): do konce měsíce března 2020. 
Sazba poplatku za odpad v letošním roce činí 800,- Kč/osobu (popř. za tr-
vale neobydlený objekt), nově jsou od poplatku za odpad osvobozeny děti 
do 18 let. Zaplatit lze najednou anebo ve 2 splátkách (ke 31. 3. a 31. 10.). 

Při platbě poplatku ze psů se nově uvádí také číslo čipu.
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Způsob platby: v hotovosti v podatelně MěÚ Černovice, nebo převo-
dem na účet města č. 248953980/0300; Variabilní symbol: 1340 pro po-
platek za odpad, nebo 1341 pro poplatek ze psů; Specifi cký symbol: číslo 
přidělené poplatníkovi (přiděleno v minulosti, možno zjistit/obdržet nové 
na MěÚ).

Bližší informace: MěÚ Černovice, tel. 565 492 102, e-mail: posta@
mestocernovice.cz, www.mestocernovice.cz

Mgr. Jarmila Kořínková, tajemnice MěÚ Černovice

Harmonogram kulturních i sportovních akcí
na Černovicku – r. 2020 aneb (od 1. března)

CO, KDY, KDE, KDO U NÁS?
název akce – charakteristika den,datum místo konání pořadatel

Plesová sezóna hasičů a masopusty/karnevaly v Černovicích a v okolí proběhly 
(leden – únor) a zimní aktivity, kromě turist. akcí, nebyly (chyběl sníh a led). 

další turistický výšlap – každý měsíc so 7. 3. dle nabídky čern. TJ Sokol
Posezení s dobeš. ženami (DJ Bobo) so 7. 3. KD Dobešov SDH Dobešov
Šibřinky (rej masek, hraje PAM) so 14. 3. KD Věžná čern. TJ Sokol
Víkend na Chválkově (Vítání jara) 20.–22. 3. PZ Chválkov čern. Pionýr
Fotbal. zápasy (okres. přebor A, B) od 21. 3. viz nástěnka/hlášení
   čern. TJ Sokol
Turnaj v přehazované (V. ročník) čt 26. 3. tělocvična ZŠ Dom. Kopretina
Vítání občánků so 28. 3. obřadní síň MěÚ Černovice
Zápis dětí do 1. třídy st 1. 4. objekt školy čern. ZŠ a MŠ 
Velikonoční prod .výstava výrobků 31. 3.–2. 4. sál nad bazén. Dom. Kopretina 
Velikonoční – jarní výstava ? duben obřad. síň MěÚ VÚ Černovice
Velikonoční tvoření út 7. 4. objekt školy čern. ZŠ a MŠ
Pro čisté Černovice – Čistá Vysočina ? duben město a okolí čern. ZŠ, Pionýr
Pálení čarodějnic čt 30. 4. dobeš. hřiště SDH Dobešov
Čarodějnice (vatra, občerstv.) čt 30. 4. ohniš. Na Sasce SDH Černovice
Pálení čarodějnic čt 30. 4. vatra u vodárny SDH Benešov
Stavění máje pá 1. 5. dolní náves  SDH Benešov
Hasičská okrsk. soutěž (obč. a ČD) so 2. 5. měst.tržiště SDH Černovice
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Májovou Vysočinou (jarní toulání) so23. 5. čern. okolí čern. Pionýr
Závody modelářů průběžně? různá místa Č. čern. TJ Sokol
Návštěva z druž. města Biglen (CH) 29.–31. 5. město a okolí Město Černovice
Rybářské závody (jarní) so 30. 5. ryb. Pohanka čern. Pionýr
Dětský den (Cesta pohádk. lesem) so 30. 5. zámecká obora ČSŽ Černovice
Posezení u lípy (ev. u pípy) so 30. 5. dobešovský KD SDH Dobešov
Křtění motorek so 6. 6. areál zámku Dom. Kopretina
Juniorský trh ? červen čern.náměstí čern. TJ Sokol
Školohrátky (soutěž.rodinné odpol.) čt 11. 6. areál školy ZŠ Černovice
Turistický víkend 13.–14. 6. Česká Kanada čern. TJ Sokol
LDT mladých hasičů (soustředění) 27. 6.–4. 7. čern. tržiště, HZ  SDH Černovice
LDT na Chválkově (Hry bez hranic) 6.–17. 7. PZ Chválkov čern. Pionýr
Posezení s hasiči (hraje Four Johns) so 4. 7. měst. tržiště SDH Černovice
Letní parket (hraje Čárový kód) so 18. 7. dobeš. hřiště SDH Dobešov
Tradiční běh pod modříny (děti) so 25.7. Modřínová alej Skala a spol.
Tradič. běh Okolo Sv. Anny (dospělí) ne. 26.7. Soběsl. ul. -ZTZ Skala a spol.
Pouť na Sv.Anně (mše,ČD,LTZ,obč.) ne 26 .7. Svatá Anna OÚ Vlčeves aj.
Tradiční akce Černovicko se baví so 8. 8. čern.tržiště město Černovice
(rozman. ukázky, hudby, občerstv., stánky ,zábava) a okolí a čern. spolky aj.
Kabelkový veletrh aj. ? srpen Č. Budějovice ČSŽ Černovice
Pouťová zábava (hraje Four Johns) so 15. 8. parket u školy SDH Benešov
Mše svatá, koncerty (Vysočinka aj.) ne 16. 8. kaplička, náves SDH Benešov
Zájezd občanů/spol. do Bošáce (SR) 15.–16. 8. Bošáca i okolí město Černovice
Hasič. fest. dech.hudeb, hasič. techn. 29.–30. 8. pelhř. náměstí, ev. pelhř. B. pouť 
Zahr. slavnosti (prod. výstava s progr.) so 5. 9. areál v Hati VÚ Černovice
Den otevřených dveří na Chválkově so 12. 9. PZ Chválkov čern. Pionýr
Černovická pouť (mše, LTZ, stánky) ne 20. 9. měst. tržiště město Černovice
Rybářské závody (podzimní) so 26. 9. ryb. Pohanka čern. Pionýr
Sběr ošacení aj. (pro Diak. Broumov) ? září býv. MŠ ČSŽ Černovice
Tradič. Klábosil. noční přesun pá /so 2./ 3. 10. 
  vzdál. okolí Č. čern. Pionýr
Koolečkárna (denní cyklist. bloudění) so 3. 10. vzdál. okolí Č. čern. Pionýr
Den otevřených dveří st 7. 10. areál zámku Dom. Kopretina
Setkání důchodců Černovicka (ČD) so 10.10. jídelna ZD ČSŽ Černovice
Témat. koncert ČD a progr. čern. žen so 24.10. čern.kino Čern. dechovka aj.
Den otevřených dveří (prod. výstava) ? listopad učebny, dílny čern. OU a PrŠ
Posvícenská zábava (hraje ?) so 14. 11. dobešov. KD hasiči Vlkosovice
Drakiáda (dle počasí) ? listopad kopec v okolí čern. Pionýr
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Předvánoč. trh, rozsv.v ánoč. stromu ne 29. 11. čern.náměstí město,čern.spol.
Mikulášská besídka čt 3. 12. šk.tělocvična IX. tř. čern. ZŠ
Mikuláš (na objedn.), návštěva DPS so 5. 12. město a DPS ČSŽ Černovice
Předvánoční Vídeň – zájezd ? prosinec Rakousko čern. TJ Sokol
Vánoční prodej. výstava ? prosinec obřad. síň MěÚ VÚ Černovice
Vánoční koncert (pěv.sbor Slavík) st 9.12. společen.sál Dom. Kopretina
Vánoční prod. výstava výrob. obyv. 8.–10. 12. sál nad bazén. Dom. Kopretina
Vánoční jarmark čt 10. 12. objekt školy ZŠ Černovice
Živý betlém, koledy Čern. dechovky st 23. 12. čern.náměstí čern. ČSŽ a ČD
Tradiční Silvestr.výstup na Svidník čt 31. 12. vrch Svidník Pionýr, Sokol aj.

A další ? Ohlaste se v černovické městské knihovně u pí Šenoltové!
Zpracováno dle dodaných podkladů od zájm. spolků a institucí na Černovicku. 
Změny datumů i programu akcí jsou možné – sledujte plakátování, web. stránky 
i hlášení měst. rozhlasu!

Zprávy ze základní školy

OČ a PPP
Co se skrývá za těmito zkratkami? Projektový den „Ochrana člověka za 

mimořádných situací a praktická první pomoc“, který probíhá v naší škole 
každý rok. Letos se na II. stupni uskutečnil 6. února 2020.

Žáci se seznamovali s tím, jak se zachovat při požáru, povodni, země-
třesení, co je to evakuace, jak postupovat při dopravní nehodě, ... ale hlav-
ně – mohli si prakticky vyzkoušet, jak ošetřit různá zranění. Na jejich 
snažení dohlíželi profesionálové MUDr. V. Mazancová, J. Hálová, DiS., 
Mgr. L. Vachtová, P. Bendová, DiS., J. Straková, A. Tenklová, M. Dej-
mek, Z. Páral, kterým patří náš velký dík. A poděkování samozřejmě pa-
tří i zástupcům SDH Černovice T. Pařízkovi a F. Vejdovi. Ti zajišťovali 
velmi akční stanoviště, kde si děti vyzkoušely slaňování.

A jaké jsou ohlasy? Vybíráme několik sedmáckých:
Pavel K.: „Nejvíce se mi líbili hasiči. Lezli jsme po žebříku v postrojích 

a pak nás spustili dolů. Také jinde jsme se přiučili něco do života.“
Lucka Č.: „Bavilo mě stanoviště, kde jsme ošetřovali krvácení a astma. 

Resuscitace mi moc nešla, nemám dost síly.“
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Natka K.: „Nejvíce mě bavila alergická reakce na oříšky a nejméně mi 
šel otřes mozku. S paní učitelkou jsme měli i evakuaci.“

Doufáme, že poznatky a dovednosti získané při této akci budou žáci 
umět použít i v běžném životě.

Se 7. třídou sepsala M. Kokšteinová

Dopravní výchova zase jinak 
V letošním školním roce se naše škola zapojila do projektu Markétina 

dopravní výchova.
V pondělí 27. ledna proběhl na 1. stupni ZŠ Den s dopravní výchovou. Čty-

ři členové Týmu dopravní bezpečnosti seznámili děti s bezpečností pasažéra 
ve vozidle, s bezpečností chodce, cyklisty a s poskytováním první pomoci.

I přes vysokou nemocnost dětí se akce podařila a všechny děti budou 
mít možnost otestovat své znalosti ve spoustě pracovních listů, které ško-
la dostala!

Jaroslava Seidlová
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Bruslení
Dne 11. února jeli žáci 2. stupně na bruslení na zimní stadion do Pelhři-

mova. Na stadionu se všichni společně rozbruslili a ti, co měli s sebou ho-
kejky, si zahráli hokej. Ostatní bruslili pro radost. Bylo to super a všichni 
jsme si to užili.

Za 9. třídu L. Kučera, A. Římal

Hory!!!
Konečně jsme se dočkali. 15. prosince 2019 jsme vyrazili na hory! Kdo? 

Žáci 7. a 8. třídy. Kam? Do Pece pod Sněžkou, na Žižkovu boudu.
A bylo to fajn. Přes den jsme pořád lyžovali na sjezdovkách Zahrádky, 

Javor a Smrk. Někteří se lyžovat učili, jiní se už jen zlepšovali. Masakr 
nastal ve středu, kdy jsme běžkovali. Po rozježdění na zmrzlém sněhu, 
kde se nikdo nevyhnul pádu (slušně řečeno), jsme vyrazili na výlet na Ko-
línskou boudu. A přežili jsme! Večery byly vyplněny soutěžemi, hraním 
deskových her, karaoke, dokonce i diskotékou. Nejlepší ale bylo dovádě-
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ní na pokojích. Vyslechli jsme i dvě přednášky – jednu o činnosti Horské 
služby a druhou o zajímavostech z KRNAPu.

Týden utekl jako voda. „Lyžák“ se nám moc líbil a jsme rádi, že se ni-
komu nic nestalo.

Na závěr připojujeme několik povedených hlášek:
UMYL SES V PODPALUBÍ?

VY VŮBEC NETUŠÍTE, CO SE TADY DĚLO!
PANE UČIELI, NEJSOU TY BĚŽKY ROZBITÉ?

ZVEDÁ SE MI PATA!
T. Brožková

Akce MPP (minimální preventivní program) 
V měsíci únoru se uskutečnila akce Co o tom víš?, která zahrnovala 

dvouhodinové lekce na určité téma. Žáci 4. a 5. třídy absolvovali lekci 
o šikaně, žáci 8. a 9. třídy byli informováni o nebezpečí a prevenci náka-
zy virem HIV, 6. a 7. třída se zaměřila na poruchy příjmu potravy a 2. a 3. 
třída byla seznámena s hrozbou alkoholu a cigaret.

M. Hovorková

13. února 2020 měla šestá a sedmá třída přednášku od zaměstnanců 
z Dětského domova se školou a se střediskem výchovné péče z Jihlavy. 
Přednášky se zúčastnili i 14letá Agáta a 15letý Olin. Děti nám vyprávě-
ly o tom, jak se do dětského domova dostaly. Dozvěděli jsme se, jak tam 
žijí a jakou mají morálku. Zaměstnanci nás také poučili, jak se nedostat 
do dětského domova. Přednáška se nám moc líbila a vzali jsme si z ní po-
naučení.

Za 7. třídu Greta Locallo, Míša Cimermanová a Anděla Paclíková

Kroužek dramatické výchovy
V pátek 17. ledna zahrál kroužek dramatické výchovy pro žáky MŠ 

a pro 1. stupeň ZŠ pohádku Zlatovláska. Stejné vystoupení jsme v pondělí 
20. ledna zahráli také pro rodiče a veřejnost.

Všechna vystoupení sklidila vřelý potlesk a pondělní diváci si dokonce 
vytleskali přídavek, což nás velice potěšilo. V druhém pololetí jsme zača-
li nacvičovat pohádku Lotrando a Zubejda a doufáme, že s ní diváky také 
potěšíme.    

M. Hovorková
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ZIMA VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Ptačí strom. Děti si ve školní družině vytvořily závěsná krmítka ze surovin, 
které si donesly z domova. Krmítka pak zavěsily na stromy poblíž ZŠ.

Kouzelná cukrárna. Pololetní vysvědčení děti oslavily v družinové cuk-
rárně. Nakupovaly si zákusky, na kterých si moc pochutnaly. 
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Návštěva keramické dílny. V Domově Kopretina si naše děti prohlédly 
prostory keramické dílny. To vše s odborným výkladem a ukázkou práce 
na hrnčířském kruhu.

Starosta po plastické operaci

Masopust v Černovicích

Kůrovci



13

Procházka po černovickém hřbitově

Při pátrání po osudech některých významnějších černovických rodáků 
napomohly mnohdy i údaje na náhrobcích. O nás, jichž popel bude rozsy-
pán do trávy či rozfoukán větrem, takové záznamy zmizí. Daleko víc jich 
zbude v elektronické síti... Pojďme si tedy některé náhrobky prohlédnout, 
dokud je čas. Poctivě ale přiznávám, že jsem osudy podstatně doplnil prá-
vě z té ironizované internetové sítě. 

Ředitel školy František Šedivý (1864–1940) měl s Vilmou Červenko-
vou (1868–1956), rozenou z Milevska, šest synů, z nichž pět bylo učite-
li. Všichni se narodili v Počátkách. Šestý syn Vladislav Otakar Šedivý 
(1895–1975) byl legionářem a důstojníkem, „odpadl k bezkonfessi“ roku 
1921 ve Vrchlabí, s manželkou Růženou byli později vlastníky poloviny 
domku č. 655 v Tyršově čtvrti. František Jaroslav Šedivý (1893) byl asi 
první v obci, kdo vystoupil z církve už roku 1919, jeho ženou byla Kar-
la Stejskalová a měli dva syny: Velena a Čestmíra. Miroslav Lev Šedivý 
(1891–1941) zůstal věren svému předválečnému zájmu o hádanky a jednu 
z nich uveřejnil v Ženských listech 7.–8. 1919 s názvem Záhada. Zveršoval 
osm řádků s naivní tajenkou: Re-pu-blý-ka. Už roku 1920 učil na Blanen-
sku, tehdy také on „odpadl od církve římsko-katolické“. Při založení há-
dankářského spolku v Brně roku 1924 byl jedním z dojíždějících „KaBr-
ňáků“. Ženatý s Martou, měli syny Lubomíra (1923 v Těchově, dnes část 
Blanska) a Milana (1928). Byl odborným i řídícím učitelem v Rájci nad 
Svitavou (dnes Rájec-Jestřebí) a prvním náměstkem starosty za sociální 
demokracii v letech 1931–1941, před těžkým onemocněním také obecním 
kronikářem. Bohuš Milan Šedivý (1899, též Božetěch, Božík, Bohouš), 
„odpadlík k bez vyznání“ roku 1920, měl za manželku učitelku Hermínu 
Šabackou, narozenou 1904, která učila v letech 1926-28 v Přísece u Brt-
nice, když on učil ve Valticích a před rokem 1928 přešel do Jihlavy. Tam 
se za války zapojil do odboje v rámci skupiny sociálních demokratů a stal 
se potom ředitelem měšťanky a ještě na začátku února 1948 byl členem 
knihovní komise Městského národního výboru. Manželka poté zřejmě 
žila nějakou dobu v Černovicích, což víme ze svědectví její neteře. Ma-
lířka Vlasta Voskovcová, narozená roku 1950 v Pelhřimově jako Šabac-
ká, svou tetu zde navštěvovala a vydala též svědectví, že ve výchovném 
ústavu někdy v 60. letech strávila část svého „polepšování“ její pozdější 
pařížská kamarádka, slavná česká básnířka Vladimíra Čerepková, beat-
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nická femme fatale (1946–2013), jak to ve stejnojmenné knize zapsala Ali-
ce Horáčková (Argo 2014). Dva dále uvedení bratři se oženili se sestrami 
z jiného místního početného rodu. Josef Jaromír Šedivý (1889–1959) 
učil od září 1919 v Hodoníně, kde se stal později ředitelem hlavní chla-
pecké školy. S Marií Růženou Hromadníkovou (1892–1981) uzavřeli 
19. 8. 1920 první černovický občanský sňatek, on byl tehdy zapsán by-
tem v Počátkách. Měli dcery Jitku (1923–2004, provdaná Nitschmanová, 
PhMr., tj. lékárnice, manžel Zdeněk se narodil 1923 v Liptovském Hrád-
ku, Ing., zemřel 1971 v Praze) a Naděždu (1927–1999, JUDr., provdaná 
Blažková), které jsou s rodiči obě pohřbené v Černovicích. V roce 1944 
byl přeložen do Moravské Nové Vsi jako ředitel měšťanky, při nástupu 
jej provázela pověst výborného matematika a těsnopisce, ale kronikář též 
zapsal, že „měl málo výraznou řeč a pil“. Ředitelem zůstal do roku 1949, 
kdy se odebral v šedesáti letech na zdravotní dovolenou. Vratislav Vilém 
Šedivý (1902–1962) přestoupil v Budějovicích roku 1921 k českoslovan-
ské církvi a roku 1930 odešel na Jihlavsko. Po druhé válce učil zřejmě na 
jedenáctileté střední škole v Jihlavě a v letech 1957–1961 se zapsal jako 
režisér a obnovitel „havířského průvodu“ městem. Se ženou Františkou 
Hromadníkovou (1907–1989) a dcerou Dagmar Smolovou-Šedivou 
(1929–1992), která byla středoškolskou profesorkou, v letech 1972–1974 
ředitelkou nymburského gymnázia a mezi lety 1979–1989 ve Výzkum-
ném ústavu odborného školství spoluautorkou desítek učebnic komunis-
tické občanské výchovy i autorkou knihy Deset esejů o výchově v rodině 
(Horizont Praha 1990), jsou uloženi v černovickém hrobě Hromadníků.

Vincenc Bělohubý (1883 Opatovice – 1951 Praha II, nemocnice). Dů-
stojník dobrovolnického československého vojska se v nepřítomnosti stal 
4. října 1919 v Černovicích „manifestační přísahou“ (byl v poli, zřejmě 
ještě na Slovensku) manželem Marie Martiny Zieglerové (1890–1966), 
dcery kováře a starosty města. Narodily se jim děti: Věra (1920–2005), 
vdaná za Jiřího Tetivu a Jiří (1923–1988, JUDr.). Všichni jsou pohřbeni 
v Černovicích. Bělohubý se zúčastnil po vzniku Československé repub-
liky 28. října 1918 obsazování Slovenska. Vyznamenal se 28. prosince 
1918, kdy došlo k závěrečné bitvě o Prešov a Košice. Tam měla sídlo sa-
mozvaná Slovenská lidová republika i velitelství komunistické maďarské 
armády, které odtud odváželo majetek nového státu. Po vítězném vstupu 
do Prešova byl štábní kapitán Vincenc Bělohubý vyslán do Košic co vy-
jednavač o předání města. Jeho jednání bylo tak úspěšné, že druhý den 29. 
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prosince samozvaná republika skončila a maďarské vojsko město vykli-
dilo a československá armáda zde zřídila natrvalo své velitelství. (Popsal 
to Pavel Jaroslav Kuthan v seriálu V těžkých dobách na serveru Valka.cz.) 
Vincenc zřejmě sloužil v československé armádě celou první republiku. 
Podle zetě Jiřího Tetivy žili v Praze. Při všeobecné mobilizaci v září 1938 
byl jako podplukovník přednostou 1. oddělení velitelství hraničního pás-
ma OTAKAR. 

V hrobě zdejšího dlouholetého učitele Františka Vosiky (1908-1976) 
odpočívá i jeho syn, významný fyzik RNDr. František Vosika, CSc. 
(1942-1988) a za syna roku 1963 provdaná snacha RNDr. Marie Vosi-
ková (1942 v Ostravě rozená Dostálová – 2014). Oba vystudovali pří-
rodní vědy na Karlově universitě v Praze a oba spojili svůj profesní život 
od roku 1964 s továrnou Tesla v Rožnově pod Radhoštěm. Matematič-
ka Marie tam byla nejen vedoucí výpočetního střediska nebo personální 
ředitelka, ale spolu s RNDr. Stanislavem Dvořákem napsala knihu Pro-
gramování v jazyku COBOL (Státní nakladatelství technické literatury 
Praha 1973). Úspěšně vstoupila i do krásné literatury a kromě povídek 
v tisku, uveřejňovaných od roku 1962 pod dívčím jménem, napsala a vy-
dala bajky a alegorické příběhy Kapky rosy (Profi l Ostrava 1979), novelu 
Louka (Profi l Ostrava 1981), sbírky povídek Klíče (Profi l Ostrava 1987), 
Dámy bez deštníku (Anagram Ostrava 2002) a Jen já a ty (Isadora Pra-
ha 2006). Dne 17. listopadu 1989 byla přijata do Svazu spisovatelů a do 
roku 1995 byla členkou Obce spisovatelů. Spolupracovala také s Českým 
rozhlasem, mimojiné uváděla cestopisné črty ze Španělska. Její literár-
ní pozůstalost je uložena v Památníku Petra Bezruče v Opavě. Často se 
zdůrazňovalo její celoživotní přátelství se slavným fi lmařem Jaromilem 
Jirešem. Dcery manželů Vosikových, Alena a Irena (1966 a 1974) žijí obě 
od devadesátých let trvale ve Švýcarsku, avšak udržují kromě hrobu i ro-
dinný dům zde ve městě. Marie Vosiková si v novele Louka vypůjčila 
pro svého smyšleného hrdinu, povoláním holiče, některé reálie ze života 
svého tchána, učitele. Kapitola Křížová cesta prý byla inspirována jeho 
úmrtím. Skutečnosti však odpovídá jen místo narození mezi třeboňskými 
rybníky v Lužnici, jinak nemá příběh s životem nic společného. Kulisou 
jsou ovšem pozměněné Černovice. Rybník Učitelka, jehož jméno poskyt-
lo spisovatelce hlavní dějový motiv – utonutí mladičké učitelky. Zámek 
s Modřínovou, Černou i Bílou alejí, ozdravovna, nádraží se znakem ČSD 
na protější stráni i svažitou ulicí k náměstí, Svidník přejmenovaný na Svi-
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ták i židovský hřbitov na jeho úpatí, cesta do Vlčevse ... Nenápadně vy-
znala i lásku k místu: „Bylo to městečko, vesnice? Město to bylo. Město 
se staletou historií, dneska, žel bohu, trochu omšelé a jaksi liduprázdné. 
Ale máme tu fresky, napadlo Bedru. Nádherné fresky a jedny z nejkrás-
nějších modřínů ve střední Evropě. A pak tu máme lípu. Starou, staletou. 
Čas nám tady zhodnocuje starožitnosti. Jejich cena na burze světa je den 
ode dne větší. ... Vidím, že je tady krásně. To je zajímavé, že dokud jsem 
tu býval denně, nenapadlo mě to. ... Ty kopce kolem vypadají jako porost-
lé srstí. A chrání nás tady. Před nepohodou a před okem světa po všech-
ny časy.“

Jaroslav Machač (1928 Volyně – 1990 asi Praha), pohřben v Černo-
vicích. Pošumavský rodák byl doktorem fi losofi e a po absolvování fakul-
ty krátce působil na Vysoké škole politických a hospodářských věd, ale 
už v roce 1953 se stal členem kolektivu, který připravoval Slovník spisov-
ného jazyka českého (vyšel 1978). Podílel se na něm jako autor a sekre-
tář redakce. Byl pravidelným přispěvatelem Jazykového koutku Česko-
slovenského rozhlasu a jazykovědných časopisů. Svou sedmatřicetiletou 
činnost v Ústavu pro jazyk český Československé akademie věd završil 
jako vědecký tajemník a člen jeho vědecké rady, zasloužil se o uspořádání 
historického archívu ústavu. Do listopadu 1989 byl sice neuváděným, ale 
trvale konzultovaným členem redakční rady časopisu Naše řeč. Napsal 
knížku Jak šlo vejce do světa (1957), když nesměl po roce 1968 publiko-
vat, pod cizími jmény (např. Jaroslav Kuchař, Jaroslav Zima) byl redakto-
rem knihy Čeština za školou a různých slovníků, podílel se na čtyřdílném 
Slovníku české frazeologie a idiomatiky (vyšlo 1983–2009). Jeho bibli-
ografi e obsahuje mimo slovníky na 80 položek. Studie, články, recen-
ze a posudky jsou v mnoha novinách i časopisech, včetně zahraničních. 
Ředitel Ústavu František Daneš uvedl, že „ve své skromnosti si Jaroslav 
Machač předem nepřál, aby se s ním po jeho odchodu ze života konalo 
veřejné rozloučení. Říci však, že od nás předčasně odešel vynikající dlou-
holetý spolupracovník a vzácný člověk a přítel, na nějž nezapomeneme, se 
sluší veřejně povědět.“ Zatím je záhadou, proč má hrob vpravo od vcho-
du (a nutno poznamenat, že pěkně upravený) právě u nás. Možná, že ně-
kdo ze čtenářů bude vědět. Naposledy loni v létě vyšlo najevo, že on nebo 
stejnojmenný syn, byl mezi osobami, jichž se dotýkaly stavební úpravy 
zdejší sokolovny.

Jiří Turek 
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Farní charita Kamenice nad Lipou
představuje své činnosti

Farní charita působí v Kamenici nad Lipou a okolních obcích od roku 
1992. Od jejího zrodu bylo a je její hlavní činností poskytování terénní pe-
čovatelská služby, jejímž posláním je pomoci seniorům a zdravotně hen-
dikepovaným zůstat co nejdéle ve svém domácím přirozeném prostředí. 
Ostatní činnosti se na základě vznikajících potřeb vyvíjely až do dnešní 
podoby. Půjčovnu kompenzačních pomůcek využívají osoby ze širokého 
okolí a je velmi přínosná pro péči v domácím prostředí. Do Klubu seni-
orů dochází pravidelně 10–15 osob a každé pondělí se těší na nové akti-
vity, které pro ně připravujeme. Dobročinný obchůdek Dobromysl provo-
zujeme od roku 2016 a těší nejen naše zaměstnankyně, které se potýkají 
se zdravotním hendikepem, ale i všechny kupující a též organizace, které 
díky komisnímu prodeji podporujeme. Provozování Senior Taxi ukázalo, 
že i tato služba je velmi přínosná. Taxi je možno využít od podzimu 2018 
nejen v Kamenici nad Lipou, ale i blízkých obcích. Dalšími aktivitami, 
díky kterým získáváme fi nanční a materiální zdroje, pomáháme osobám 
v tíživých situacích v okolí. 

1. Terénní pečovatelská služba
Službu zajišťuje 7–8 pečovatelek, které dojíždí i několikrát denně do 

domácností klientů a pomáhají jim s běžnými záležitostmi, např. pomoc 
s hygienou, s oblékáním, s přípravou jídla i s úklidem. Dále zajišťují do-
nášky obědů, nákupů, léků nebo například doprovází k lékaři, na úřady 
i na nákupy. Služba je zejména poskytovaná v pracovní dny od 7–17 hod 
a o víkendech a svátcích po předchozí domluvě dle možností služby od 
7–12 hod. 

Kontakt: Mgr. Ilona Fedrová, 733 755 837.

2. Senior Taxi
Pro tuto službu jsme se rozhodli v roce 2018 a od té doby si našla své 

stálé i občasné klienty. Je využívána zejména obyvateli Kamenice, ale 
pravidelně dopravujeme i klienty z okolních obcí, např. na pravidelné ná-
kupy a odvozy k lékaři.

Kontakt: Pavla Kostková, 730 526 883.
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3. Půjčovna kompenzačních pomůcek
Nedílnou součástí poskytování péče seniorům a zdravotně hendikepo-

vaným je i zapůjčení vhodných kompenzačních pomůcek. Za úplatu je 
možno zapůjčit na potřebnou dobu mnoho pomůcek, jako jsou například 
polohovací lůžka včetně matrací a pojízdného jídelního stolečku, toaletní 
pojízdné i pevné židle, invalidní vozíky, chodítka nízká i vysoká, nástav-
ce na WC, stoličky do sprchy a sedačky do vany a v neposlední řadě ko-
lečkový schodolez. 

Kontakt: Pavla Kostková, 730 526 883.

4. Klub seniorů
Pro zpestření volného času nabízíme seniorům a ostatním našim příz-

nivcům možnost pravidelně docházet do klubu seniorů, který se koná na 
Charitě na faře v Kamenici vždy v pondělí od 14–16 hod. 

02. 03. 2020 Šicí dílnička
09. 03. 2020 Společenské hry
16. 03. 2020 Cvičení pro zdraví
23. 03. 2020 Malování na sklo
30. 03. 2020 Péče o ruce
06. 04. 2020 Velikonoční tvoření
13. 04. 2020 Velikonoční pondělí – klub není
20. 04. 2020 Cvičení pro zdraví
27. 04. 2020 Mýdlová dílna
04. 05. 2020 Batikování tašek
11. 05. 2020 Dětská knihovna – přednáška o sklářství
18. 05. 2020 Cvičení pro zdraví

Kontakt: Pavla Kostková, 730 526 883.

5. Dobročinný obchod Dobromysl
V Dobromyslu nabízíme výrobky chráněných a terapeutických dílen 

z blízkého i vzdálenějšího okolí. Dále pak různé pochutiny, např. mešní 
vína, lázeňské oplatky a trojhránky, bylinné sirupy a čaje a také pamlsky 
pro psí miláčky. Do třetice můžete navštívit náš tzv. bleší koutek, kde jsou 
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k prodeji věci z druhé ruky. Díky tomuto projektu podporujeme organi-
zace, např. Domov Kopretina Černovice, Fokus Pelhřimov a České Budě-
jovice, Domov Jeřabina Pelhřimov, Domov sv. Anežky Týn nad Vltavou, 
Nazaret Borovany, Oblastní charita Třeboň, Arleto Tábor, Otevřená okna 
Jindřichův Hradec, Medou Humpolec, Domino České Budějovice, Dům 
sv. Františka Veselí nad Lužnicí. Obchůdek je otevřen PO–PÁ 8,30–12,00 
a 13,00–16,30 hod. a najdete ho v Kamenici nad Lipou, naproti hotelu 
Berger v ulici Palackého 79. 

Kontakt: Jitka Koubová, 731 402 983

6. Pomoc druhým
Své poslání uskutečňuje Charita zejména prostřednictvím materiální, 

sociální, humanitární, rozvojové, psychické a duchovní pomoci potřeb-
ným lidem a rovněž prostřednictvím úsilí o spravedlivější podmínky ve 
společnosti. Přestože kamenická Charita patří mezi ty menší, zajišťuje 
i mnohé různé aktivity, díky kterým pomáhá dál a to zejména osobám 
v tíživé životní situaci v blízkém okolí. Organizuje Tříkrálovou sbírku, 
potravinovou sbírku, sbírku vánočních dárků pro děti ze sociálně slabých 
rodin, díky sběrnému místu použitého šatstva poskytuje i tuto materiální 
pomoc do rodin. Již třetím rokem byla naše Charita zapojena do projek-
tu Ježíškova vnoučata a zajistila tak vánoční dárky pro osamělé seniory. 
Mezi jiné zprostředkováváme sbírku kol a brýlí pro Afriku. Svou účastí 
a výtěžkem na pouťovém jarmarku (3. května) i na Hračkobraní (8.–12. 
července) prezentujeme a podporujeme naše činnosti. 

Kontakt: Jitka Koubová, 731 402 983
J. Koubová, www.kamenice.charita.cz

Citát
Buď mlč, nebo řekni něco, co je lepší než mlčení.

Pythagoras
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Poradna Centra pro zdravotně postižené
Kraje Vysočina nabízí své služby i vám!

Osoby se zdravotním postižením, senioři a jejich blízcí se na poradnu 
mohou obrátit osobně, telefonicky nebo e-mailem. Hůře pohybliví zájem-
ci mohou využít konzultaci přímo v místě bydliště. A jakou pomoc tedy 
nabízíme?

1. sociálně právní poradenství týkající se dávek a výhod – pomoc s vy-
řízením žádosti, sepsáním odvolání atd. (příspěvek na péči, průkazy 
mimořádných výhod, pořízení zvláštních pomůcek aj.).

2. odborné poradenství týkající se kompenzačních a rehabilitačních 
pomůcek 

3. poradenství pro uživatele sluchadel – pomoc s údržbou sluchadla, 
prodej drobného příslušenství ke sluchadlu (baterie, fi ltry, čistící a od-
vlhčovací tablety), výměny ztvrdlých hadiček, vysoušení a dezinfekce 
sluchadel…).

4. půjčovnu kompenzačních a rehabilitačních pomůcek pro imobilní 
osoby – (chodítka, vozíčky, toaletní židle, polohovací postel, vanový 
zvedák) i pomůcky pro nedoslýchavé (osobní a televizní zesilovače, 
signalizace zvonku, indukční smyčku pro snadnější telefonování aj) 

5. SOS tlačítka pro osaměle žijící seniory – k vyzkoušení i užívání. 

6. půjčovnu časopisů a tiskovin 

7. program prevence poruch paměti – k zapůjčení pracovní materiály 
k individuálnímu trénování paměti od České alzheimerovské společ-
nosti aj.

8. Euroklíče – zpřístupňující lidem s omezenou možností pohybu tech-
nická a sociální zařízení

Bližší info: Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, o.p.s. – 
Příkopy 209, 393 01 Pelhřimov, tel. 565 324 806, 733 255 149, czp.pe@
centrum.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz 

Lucie Šolcová
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Fotbalové soustředění

 Ve dnech 22.–23. února 2020 absolvovali starší žáci TJ Sokol přípravné 
soustředění. V sobotu v 8:00 se sešli hráči a hráčky našeho týmu před ZŠ 
Černovice, kde nám byl srdečně poskytnut azyl naším panem ředitelem 
Mgr. Robertem Štefánkem a vychovatelkami ze ŠD. Za což jim patří vel-
ký dík. Od 9:00 začal velice náročný maraton cvičení a posilování, o které 

se nám postarala fi tness trenérka Bc. Adéla Paclíková a naši svěřenci oka-
mžitě poznali, že to nebude procházka růžovým sadem. Zpestření přišlo 
díky následnému cvičení v bazénu Domova Kopretina a pak při společ-
ném obědě v naší nové Černovické hospůdce jsme načerpali novou ener-
gii. Odpolední program byl již upravený tak, aby rozložení zátěže bylo 
pro tým únosnější. Veškeré celodenní aktivity jsme pak společně rozebra-
li u večerního promítání fotografi í a při společném vaření špaget k veče-
ři. Nedělní ráno začalo bohatou snídaní a pak následoval vytrvalostní tré-
nink, který všichni zvládli až za hranicí svých možností. Fotbal na závěr 
už byl jen takovým lehkým zakončením našeho tréninkového maratonu. 

I přes opravdu náročné soustředění jsme se rozcházeli s úsměvem na 
rtech a s pozitivními ohlasy. Vypadá to, že ač bylo toto soustředění první, 
nebude ani poslední.
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Všem zúčastněním hráčům patří velký dík za vzorné chování, vystupo-
vání na veřejnosti a předvedené výkony. Poděkování patří i trenérům Janu 
Pekařovi a nově i Lukáši Pěnkovi.

Šimon Paclík
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Černovice v roce 1950

Přenesme se v čase o sedmdesát let zpět do padesátého roku dvacátého 
století, který byl jeden z nejhorších v naší moderní historii. Jak tento rok 
vypadal v Černovicích, jaké události se odehrály, tak na to budeme hledat 
odpovědi v našem dalším čtení. 

1. ledna se přemisťuje poštovní úřad z náměstí z hotelu „Jelínek“ do 
místností bývalého hostince na nádraží, který téhož dne získal Místní ná-
rodní výbor (dále jen MNV) Černovice do vlastnictví. Současně je naplá-
nováno přestavět jeho patro na lékařskou ordinaci a byt pro lékaře. To je 
realizováno během roku 1950 a 1951, přičemž přestavba si vyžádá částku 
250 000 Kčs. 

Od nového roku přebírají veškerou matriční agendu od církevních úřa-
dů a úředních okresních matrik místní národní výbory v matričních ob-
vodech. Náš MNV vykonává matriční agendu pro obec Černovice, Svata-
va, Dobešov, Vlkosovice a Benešov. Po předběžném školení a zkoušce se 
stává prvním matrikářem účetní MNV p. Josef Volák. 

Podle nového zákona o rodinném právu jsou zavedeny povinné občan-
ské sňatky. Pro tento účel je na radnici zřízena nová obřadní síň. Ve všech 
nových matričních obvodech jsou odměňovány první manželské dvojice. 
Vzhledem k očekáváné odměně se rozpoutaly úplné závody ve vdávání 
a ženění a tak hned v první den občanských sňatků 26. ledna proběhly tři 
svatby. Prvý pár snoubenců oddal předseda MNV Karel Voráček a novo-
manželé obdrželi peněžitý dar 3000 Kčs. 

V obci je zřízen sbor důvěrníků lidové správy. Je to pomocný orgán ná-
rodního výboru, složený z občanů ze všech částí obce. Tito důvěrníci se 
schází pravidelně každý měsíc a hlásí MNV potřeby svých obvodů, upo-
zorňují na nedostatky a závady. Pro pasivitu a nečinnost některých členů 
MNV došlo k jeho rekonstrukci. Předseda Karel Voráček byl služebně 
přeložen do Pacova do funkce okresního školního inspektora, a proto ne-
mohl funkci nadále vykonávat. 3. července byl zvolen novým předsedou 
MNV Josef Novotný. Došlo k změnám i v dalších funkcích. 

Pro zlepšení práce národních výborů byli vyjmenováni tzv. „újezdní ta-
jemníci“. Každý tento politický pracovník obdržel na starost 2–5 obcí, tzv. 
újezd, ve kterém měl pomáhat ke zdárnému chodu práce MNV. V dalším 
období měli tito tajemnici působit zejména na združstevňování našeho ze-
mědělství. 
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Ani naší obci se nevyhnula akce „kulak“. Tímto hanlivým označením byli 
pojmenováni „zámožní“ zemědělci, kteří zaměstnávali pracovní síly. Byl 
sestaven jejich seznam a tyto osoby měly být postupně zbaveny veškeré-
ho veřejného vlivu, jejich zemědělské usedlosti zlikvidovány, popřípadě, 
pokud měly nepříznivý vliv na ostatní zemědělce, z obce vystěhováni. Pro 
tyto zemědělce nastává těžká situace, jelikož po odchodu pracovních sil ne-
jsou majitelé hospodářství, např. o výměře cca 16 ha, schopní veškeré prá-
ce zvládnout sami a tak jejich hospodářství začínají nutně upadat. Přestávají 
plnit své dodávkové povinnosti a jsou proti nim vedena trestní řízení. 

V prosinci dochází k reorganizaci naší tělovýchovy. Část dosavadních 
sokolských jednost přebírají odborové tělovýchovné svazy. Na vesnicích, 
kde nejsou výrobní závody, zůstává vesnická tělovýchovná organizace 
Sokol a tak to bylo i u nás. Za mimořádné výkony v tělovýchově je celore-
publikově vytvořen tzv. „Tyršův odznak zdatnosti“ a to ve třech kategori-
ích – zlatý, stříbrný a tři bronzové. Na plnění podmínek pro přiznání toho-
to odznaku jsou organizována zvláštní tělovýchovná odpoledne. V krátké 
době je v Černovicích několik desítek nositelů těchto odznaků. 

16. října byla soukromá lékárna Dr. Josefa Huttera převedena do národ-
ního podniku Medika a 1. ledna národní podnik Pramen otevřel prodejnu 
potravin v domě č. 86 (u Pivoňků). V měsíci říjnu byla na nádraží zřízena 
prodejna uhlí a paliv. 

Začátkem roku jsou zrušeny újezdní školní rady. Jejich pravomoc je pře-
nesena na školské referáty MNV. V témže roce byla 1. února zřízena škola 
při státní dětské ozdravovně. Proti staveništi nové školy postavily česko-
budějovické elektrárny jednopatrový dům o dvou bytových jednotkách, 
obchodu a garáží. Nezapomnělo se ani na černovické požárníky. V břez-
nu zakoupil MNV pro požární sbor motorovou dvoukolovou stříkačku 
značky „Smékal“, kterou převzali slavnostně 19. března. 

Ve městě byl tento rok bohatý kulturní život. Kronikář zaznamenal dva-
cet jedna různých kulturních akcí. Některé byly opravdu na úrovni. Napří-
klad 25. ledna herci Národního divadla, jmenujme např. Boháč, Dohnal, 
Průcha, Höger, Pešek a další, vystoupili v sokolovně v divadelním pásmu 
„Hrdinové okamžiku“. Ani naši ochotníci z divadelního spolku Bělohrob-
ský se nedali zahanbit a nacvičili drama „Její pastorkyňa“, které sehráli 4. 
a 5. března, když na úvod byl přednesen vzpomínkový projev k 100. výro-
čí narození T. G. Masaryka. 3. a 4. června spolek předvedl divadelní před-
stavení „Každý něco pro vlast“, a do třetice 4. a 5. listopadu sehrál diva-
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Tělocvičná jednota
Sokol Černovice

Srdečně zve všechny své členy a příznivce
na VALNOU HROMADU TJ SOKOL ČERNOVICE,

která se koná v pátek 6. března 2020 v 18.00 hodin 
v jídelně zemědělského družstva.

Program:
• zahájení

• soutěž o nejlepšího skokana roku
• přednesení Výroční zprávy

• zpráva vedoucích oddílů
• zpráva Kontrolní komise
• schválení Výroční zprávy
• diskuse
• hudební SHOW
• volná zábava

Občerstvení zajištěno. Výbor jednoty TJ Sokol Černovice

která se koná v 
v jídelně zem

Progr
• za

• 

delní kus s názvem „Bankrotář“. 27. dubna přijela ze Slovenska skupina 
34 mládežníků ze Švermových železáren s národními zpěvy a tanci. 

Ke konci roku byla 23. prosince zahájena akce „Vánoční strom repub-
liky“. V parčíku na náměstí u pomníku padlých rostla krásná jedle, kte-
rá byla slavnostně osvětlena. Při této příležitosti proběhla fi nanční sbírka 
sociální pomoci. 

Jak je vidět, tak si lidé i v těžké době dovedou život nějakým způsobem 
zpříjemnit a udělat radost sobě i ostatním. 

Růžena Vilímková
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European Trailer Systems s.r.o.
se sídlem v Kamenici nad Lipou

přijme:

výrobní dělníky na HPP
Nabízíme: 
• Nadstandardní 

o fi nanční ohodnocení

o příspěvky zaměstnavatele na stravování, 
příspěvek na dojíždění/svoz do zaměstná-
ní atd.

o třináctý plat dle výsledků fi rmy (až 150 %)

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní spo-
lečnos  

• Práci vhodnou pro muže i ženy

• Odměny za docházku

V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy 
na e-mail marie.tumova@EdschaTS.com 
nebo volejte na: 565 422 418 (paní Tůmová)
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Prodám v Černovicích V Hati stavební parcelu
o rozloze 618 m2.

Telefon 721 228 531
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Tip na knihu

Stejně velkou postavou jako Marie Te-
rezie, jejíž životní příběh vysílala ČT bě-
hem vánočních svátků, je i ruská carevna 
Kateřina II. Veliká.

Román je intimním portrétem jed-
né z nejvýznamnějších postav nejen rus-
kých, ale i světových dějin. V první části 
nazvané Zimní palác se kanadská autor-
ka Eva Stachniak soustředila na její mlá-
dí, nešťastné manželství s dědicem trůnu 
infantilním Petrem, dramatický nástup na 
trůn a počátek vlády Rusku. Vypravěčkou 
je Varvara, která se jako sirotek dostala 
k carskému dvoru. Díky ruskému kancléři 
Bestuževovi se stane dvorní dámou a má 
donášet informace jemu i carevně.

Následující titul Carevna noci pokra-
čuje již vyprávěním samotné Kateřiny, 
sedmašedesátileté panovnice po záchva-
tu mrtvice, která má před sebou posled-
ní hodiny života. Vzpomíná na svoji vládu 
Rusku, na obětované životy, aby se sama 
mohla stát nejmocnější ženou tehdejšího 
světa. Poznáváme život na carském dvo-
ře, okamžiky ruské i zahraniční politiky, 
seznamujeme se s jejími blízkými, synem 
Pavlem, vnoučaty, milenci, spolupracov-
níky.

Autorka popisuje portrét ženy, kte-
rá obětovala své osobní štěstí budování 
a rozmachu ruského impéria.

Jedná se o strhující vyprávění osudů 
Kateřiny, od kterého se jen těžko budete moci odtrhnout. Doporučuji pro-
to zajistit si najednou oba díly. Paní knihovnice určitě ráda vyhoví.

J. Fauová
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Městská knihovna Černovice

Pro dospělé
Svěrák Z., Uhlíř J. – Zpěvník – 120 nejznámějších hitů
Snyder T. – Krvavá země
Čornej P. – Jan Žižka
Rožek F. – Gump: pes, který naučil lidi žít
Follett K. – Na věky věků
Klevisová M. – Ostrov šedých mnichů
Svěrák Z. – Strážce nádrže
Dvořáková P. – Vrány
Klevisová M. – Zmizela v mlze
Moyesová J. – Život po tobě
Los Z. – Dobrodružné příběhy z kanadských hor a pralesů
Wolfová M. – Čtenáři, vrať se
Husák P. M. – Česká cesta ke svobodě
Hladká K. – Hornické vdovy
Richter K. – Historické drama volyňských Čechů
Böhnisch R. – Izrael mezi třemi kontinenty
Ariely D. – Jak drahé je zdarma
Vondruška V. – Klášterní madrigal
Unterreiner k. – Marie Terezie, mýty a pravda
Nesměrák M. – Na zemské stezce
Enoch S. – Návrat na Vysočinu
Zrůst t. – Otcova past
Marie L. von Wallersee-Larisch – Paměti důvěrnice císařovny Alžběty
Macková M. – Příběh falešného copu
Grün A. – Tak věříme

Pro děti
Steklač V. – Velké Boříkovy lapálie
Steklač V. – Boříkovy ohníčkové lapálie
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Zprávičky z mateřské školičky

Děti do bruslí
Již čtvrtým rokem je naše MŠ společně s 1. a 2. třídou ZŠ zapojena do 

projektu Děti do bruslí. Do projektu se tento rok zapojilo 21 dětí z MŠ 
a celkem je čeká 10 lekcí. Každé úterý vyrážíme autobusem na Zimní sta-
dion v Soběslavi, kde se pod vedením zkušených trenérů učíme základům 

bruslení. Někteří absolvují tento kurz již po několikáté, zejména naši star-
ší kamarádi ze základní školy. Pokroky jsou znát, každou lekcí se malí 
bruslaři zlepšují a zdokonalují. A hlavně je to baví. Děkujeme městu Čer-
novice za fi nanční podporu a rodičům dětí, kteří nám pomáhají s obouvá-
ním dětí do bruslí.

Návštěva knihovny
Ve středu 5. února navštívily děti z 3. třídy černovickou Městskou 

knihovnu. Ve svém království nás přivítala paní Šenoltová. Dětem vysvět-
lila, jaké knihy se zde nacházejí, jak se mohou stát pravidelnými návštěv-
níky knihovny a hlavně jak mají správně s knihou zacházet. Na závěr si 
děti mohly prohlédnout knihy, které je zajímaly, a paní knihovnice dětem 
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přečetla Kocouří pohád-
ku z knihy Pohádková 
lampička od Františka 
Nepila, jejíž děj je zasa-
zen do Černovic a okol-
ních vesnic. Děkujeme 
paní Šenoltové za vře-
lé přijetí a milé povídá-
ní a za rok opět na vi-
děnou.

 
Za zvířátky

I když letošní zima 
není vůbec krutá a zdá 
se, že lesní zvířátka netr-
pí hlady jako v jiných le-
tech, přesto jsme se roz-
hodli donést jim v únoru 
něco dobrého na přilep-
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šenou ke krmelci. Vybaveni různými dobrotami v podobě mrkviček, jablí-
ček, zrníček, semínek, kaštanů, žaludů nebo senem jsme se vypravili s dět-
mi z 3. třídy naplnit krmelec do lesíka v místě Černovickými nazývaném 
„na učitelce“. A protože nás zajímalo, jestli zvířátkům námi donesené dob-
roty chutnaly, došli jsme se ke krmelci podívat o pár dnů později. V krmelci 
zůstalo jen pár kaštanů, jinak všechny dobroty byly snězené.

Masopust
V sobotu 22. února jsme se rozhodli podpořit s dětmi z 3. třídy maso-

pustní průvod Černovicemi. V maskách dalmatinů jsme vyrazili na cestu 
městem. Děkujeme rodičům za pomoc při přípravě masky.

A co náš čeká?
Těšíme se na karneval, nacvičujeme na Vítání občánků, pomalu se připra-

vujeme na jaro a Velikonoce a hlavně, předškoláci se pilně připravují k zá-
pisu, na který „trénují“ už od září. K zápisu do 1. třídy letos půjde z naší MŠ 
18 dětí, držme jim palce, ať se jim jejich velký den vydaří a užijí si ho.

Za MŠ Mgr. Kamila Pařízková
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Černovický masopust…
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